
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 2227/2022
In Pubblicazione: dal 12/4/2022 al 27/4/2022

Repertorio Generale: 2838/2022    del 12/04/2022
Protocollo: 62270/2022

Titolario/Anno/Fascicolo: 6.2/2022/19

Struttura Organizzativa: AREA INFRASTRUTTURE
Dirigente: PINOSCHI MARIA CRISTINA

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA LA CITTÀ METROPOLITANA DI
MILANO E L'ORDINE DEI GEOLOGI DELLA LOMBARDIA PER LA REALIZZAZIONE DI
AZIONI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI, DELLE
IMPRESE E DEI CITTADINI AI SENSI DELL’ART.15 L. 241/90 NELL’AMBITO DI
"+COMMUNITY" - CUP I49J15000280003



 

LA DIRETTRICE DELL’AREA INFRASTRUTTURE
 

Premesso che la Legge n.56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni
di comuni”, ridisegna confini e competenze dell'amministrazione locale individuando per le Città metropolitane le
seguenti finalità istituzionali generali:

 
Premesso che la Legge n. 124/2015 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”
sulla riforma della Pubblica amministrazione all’Art. 1, comma 1 lettera b, prevede di “ridefinire e semplificare i
procedimenti amministrativi, in relazione alle esigenze di celerità, certezza dei tempi e trasparenza nei confronti dei
cittadini e delle imprese, mediante una disciplina basata sulla loro digitalizzazione e per la piena realizzazione del
principio «innanzitutto digitale» (digital first), nonché l'organizzazione e le procedure interne a ciascuna
amministrazione”;
 
Preso atto che il Decreto del Sindaco n. 189/2015 del 11 giugno 2015 approva lo schema di accordo operativo Enti
Pubblici ai sensi dell’art. 15 l.241/90 tra la Città metropolitana di Milano e ARPA Lombardia, Camera di Commercio di
Milano, Ordine degli Avvocati di Milano, Ufficio d’Ambito della Città metropolitana di Milano e CAP Holding S.p.A. per la
realizzazione di azioni in campo ambientale a sostegno delle attività delle Amministrazioni Locali, delle imprese e dei
cittadini all’interno del progetto +COMMUNITY e demanda al Direttore competente i successivi adempimenti;
 
Preso atto che del Decreto del Sindaco n.1 del 14/01/2022 in cui è stata conferita al Consigliere della Città
metropolitana di Milano Francesco Vassallo la delega in materia di sviluppo economico, marketing territoriale,
digitalizzazione e semplificazione;
 
Preso atto che si è costituita la cabina di Cabina di regia del programma “+Community” con la firma dell’accordo atti
197357/2015 “Accordo tra Città metropolitana di Milano e ARPA Lombardia, Camera di Commercio di Milano, Ordine
degli Avvocati di Milano, Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano e CAP Holding per la realizzazione di azioni
in campo ambientale a sostegno delle attività delle amministrazioni locali, delle imprese e dei cittadini ai sensi
dell’art.15 L.241/90; inoltre con Decreto Dirigenziale 12033/2015 è stato approvato lo schema di accordo per l'adesione
di un nuovo partner alla cabina di regia di +COMMUNITY;
 
Considerato che l'Ordine dei Geologi della Lombardia ha manifestato l'interesse ad aderire a +COMMUNITY con nota prot.
34487/2022;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Area Infrastrutture

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 2838 del 12/04/2022 Fasc. n 6.2/2022/19

 

Oggetto: Approvazione dello schema di accordo tra la Città metropolitana di Milano e l'Ordine dei Geologi della
Lombardia per la realizzazione di azioni a sostegno delle attività delle amministrazioni locali, delle imprese e dei
cittadini ai sensi dell’art.15 l. 241/90 nell’ambito di "+COMMUNITY" - CUP I49J15000280003

• la gestione dello sviluppo strategico del territorio metropolitano;
• la promozione e la gestione integrata dei servizi, delle infrastrutture e delle reti di comunicazione di interesse

della Città metropolitana;
• la gestione delle relazioni istituzionali afferenti al proprio livello, ivi comprese quelle con le città e le aree

metropolitane europee; 



 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
  

 
D E C R E T A

 
1) di approvare lo schema di accordo in allegato tra la Città metropolitana di Milano e l'Ordine dei Geologi della
Lombardia per la realizzazione di azioni a sostegno delle attività delle amministrazioni locali, delle imprese e dei
cittadini ai sensi dell’art.15 l. 241/90 nell’ambito di "+COMMUNITY" - CUP I49J15000280003;
 
2) che l'Ordine dei Geologi della Lombardia si aggiunga ai membri già esistenti della cabina di regia, costituita con
accordo atti 197357/2015 e coordinata dalla Città metropolitana di Milano, sottoscrivendo contestualmente al
Consigliere della Città metropolitana di Milano delegato a Semplificazione, Digitalizzazione, Sviluppo economico;
 
3) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la chek-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- non rientra tra quelli elencati nell'articolo 5 del vigente PTPCT; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. ai sensi dell'art. 23 comma 1, lett. d) D.Lgs del
14/3/13 n°33 e s.m.i.
 
 

LA DIRETTICE
Area Infrastrutture

Maria Cristina Pinoschi
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
Responsabile del procedimento: Maria Cristina Pinoschi 
Responsabile dell’istruttoria: Maria Cristina Pinoschi


